Vestes, cæteri q; eius habitus. CAP. LII.

**V**estitu, calceatuq; & cætero habitu, neque patrio, neq; ciuili, ac ne uirili quidè, ac deniq; non humano semper usus est. Sepe depictus, gemmatuq; indutus penulas, manuleatus, & armillatus in publicum processit, alia quãdo sericatus, & cycladatus: ac modò in crepidis, uel coturnis, modò in speculatoria caliga, nonnunquam

focco muliebri, plerunq; uerò aurea barba silmen tenens, aut suscinam, aut caduceum, Deorum insignia, atq; etiam Veneris cultu conspectus est. Triumphalem quidem ornatum etiam ante expeditionem assidue gestauit: inter dum & magni Alexandri thoracem repetitum à conditorio eius.

Eloquentia eius, & ars oratoria. CAP. LIII.

**E**disciplinis liberalibus minimum eruditioni, eloquẽtie plurimum attendit, quantumuis facundus, & promptus: utique si perorandum in aliquem esset, irato & uerba, & sententiæ suppetebãt. Pronuntiatio quoq; & uox, ut neque eodem loci præ ardore consisteret, & exaudiretur à procul stantibus. Peroraturus stricturum se lucubrationis suæ telum minabatur. Lenius, cõptiusq; scribendi genus adeò contemnens, ut Senecam tum maximè placentem, cõmissiones meras componere, & arenam esse sine calce diceret. Solebat etiam prosperis oratorum actionibus rescribere, & magnorum in Senatu reorũ ac cõsultationes, defensionesq; meditari. Ac (prout stylus cesserat) uel onerare sententiã suã quenque, uel subleuare, equestri quoq; ordine ad audiendum inuitato per edicta.

Ei uisdem cantandi ars, saltandi, atq; augurandi.

CAP.

LIIII.

**S**ed & aliorum generum artes studiofissimè, & diuersissimas exercuit. Thrax, & auriga, idem cantor, atque saltator, batuebat pugnorijis armis. Aurigabat extructo plurifariã circo. Canendi, ac saltandi uoluptate ita efferebatur, ut ne publicis quidem spectaculis tẽperaret, quò minus & tragædo promitiãti cõmeret, & gestum

Hodem loci, pro eodem loco.

Rescribere, id est, scripto respõdere.

Batueb, pugnar, hoc est, cum thracem ageret, pugnat, armis manabat, qd gladiaturæ, ac commodaris, sum

De Cimbris lege Plut. in uita Marij.  
De Senonibus lege Lini. lib. 5, ab urb.

In crepidis, id est, crepidatus.

stum histrionis quasi laudans, uel corrigens palam effin-  
geret. Nec alia de causa uidetur eo die, quo periit, periu-  
gillum indixisse, quam ut initium in scenam procedendi  
licentia temporis auspicaretur. Saltabat autem nonnun-  
quam etiam noctu. Et quondam tres Consulares secunda  
vigilia in palatium accitos, multaq; & extrema metuenti-  
tes super pulpitum collocauit. Deinde repente magno  
tibiariū, & scabellorum crepitu cum palla, tunicaq; ita  
lari prosiluit, ac desaltato cantico abiit. Atque hic tam  
docilis ad cetera, nature nesciit.

Studium eius, & fauor ad plaudentes: & odium  
ad impediētes.

C A P. LV.

**Q**Vorum uerò studio teneretur, omnibus ad insa-  
niam fuit. M. Nestorem Pantomimum etiam in-  
ter spectacula osculabatur: ac si quis saltante eo uel leui-  
ter obstreperet, detrahi iussum manus sua flagellabat.  
Equiti Romano tumultuanti, per centurionem denun-  
tiauit, ut abiret sine mora Hostiam, perferretq; ad Ptoles-  
meum regem in Mauritaniam codicillos suos. Quorum  
exemplum erat: Ei, quem istuc misi, neque boni quic-  
quam, neque mali feceris. Thracas quosdam Germanis  
corporis custodiibus preposuit. Mirmillonum armatu-  
ras rescidit. Columbo uictori, leuiter tamen saucio uene-  
num in plagam addidit, quod ex eo Columbinum appella-  
uit. Sic certè inter alia uenena scriptum ab eo reper-  
tum est. Prasina factioni ita addictus, & deditus, ut cæ-  
naret in stabulo asidue, & maneret. Agitatori \*Cythia-  
co comestatione quadam in apophoretis uicibus h. s. coti-  
tulit. Incitato (cuius equi causa pridie Circenses, ne in-  
quietaretur

Super pupilt.  
i. in altiore lo-  
co.

Palla, tuni-  
caq; talaris,  
tubicinis habi-  
tus olim erat.

Romani omnes  
olim in Tybe  
rinatate dice-  
bant.

Histriones fabu-  
las agentes  
saltare dicun-  
tur.

Mirmillo, &  
Thrax in gla-  
diatura inter  
se depugnant.  
Columbus hic  
Mirmillonis  
nomen est.

De factione  
Circensium lu-  
dorum uide  
Beroal. in An-  
not. Incitatus,  
aurigæ prafi-  
ni nomen.  
\* Athias, Eu-  
sticho.

quietaretur, uicinia silentiū per milites indicere solebat)  
præter equile marmoreum, & præsepe eburneum, præ-  
terq; purpurea tegumenta, ac monile è gemmis, domum  
etiam, & familiam, & supellestem dedit, quò lautius  
nomine eius inuitati acciperentur, Consulatum quoq; tra-  
ditur desinasse.

Coniuratio, & conspiratio contra eum facta.

C A P.

LVI.

**I**Ta bacchantè, atq; grassantè non desuit plerisq; \* ani-  
mus adoriri. Sed una, & altera conspiratione detecta,  
alijs per inopiã occasionis cunctantibus: duo cõsiliū cõ-  
municauerunt, perfereruntq; non sine conscientia poten-  
tissimorū libertorū, præfectorumq; Prætorie: quod ipsi  
quoq; etsi falsò in quadam coiuratione, quasi participes  
nominati, suspectos tamen se, & inuisos sentiebant. Nam  
& statim seductis magnã fecit inuidiam, districto gladio  
affirmans sponte se periturum, si & illis morte dignus  
uideretur: nec cessauit ex eo criminari alterum alteri,  
atque inter se omnes committere. Cumq; placuisset Pala-  
tinijs ludis spectaculo egressum meridie aggredi, primas  
sibi partes Cassius Chærea tribunus cohortis Prætorie  
deposcit, què Caius sciorè iam, & mollem, et effemi-  
natū denotare omni probro consuerat: & modò signum  
petenti, Priapum, aut Venerem dare, modò ex aliqua cau-  
sa agenti gratias, osculandam manum offerre formatam,  
commotamq; in obscenum modum.

Prodigia futuræ cædis eius. C A P. LVIII.

**F**UTURE cædis multa prodigia extiterunt. Olympia  
simulachrū Iouis, quod dissolui, trāsferriq; Romam  
placuerat

\* Al. consiliū.

Seductis, i. in  
secretum ad-  
ductis.De ludis pala-  
tinis, & in cu-  
ius honorè ce-  
lebrarentur, u-  
lege Ioseph,  
lib. 19. Antiq;  
cap. 11.

placuerat, tantum cachinnum repente edidit, ut machinis labefactis opifices diffugerint. Superuenitq; ilico quidam Cassius quoque nomine, iussu se somnio affirmans immolare iurum Ioui. Capitolium Capue Idibus Martijs de caelo tactum est: item Romæ cæla palatina atriensis. Nec defuerunt, qui coniectarent altero ostento periculum à custodiibus domino portendi: altero, eadem rursus insignè, qualis eodem die facta quondam fuisset. Consulenti quoque de genitura sua, Sulla mathematicus certissimam necem appropinquare affirmavit. Monuerunt et sortes Antiatinæ, ut à Cassio caueret. Qua causa ille Cassium Longinum Asiæ tum proconsulem occidentium delegauerat, immemor Chæream Cassium nominari. Prædie, quam periret, somniavit consistere se in caelo iuxta solium Iouis, impulsuq; ab eo dextri pedis pollice, et in terras precipitatum. Prodigiorum loco habita sunt etiâ, quæ sorte illo ipso die paulo prius acciderant. Sacrificiis ressusus est phoenix pteri sanguine. Et pantomimus M. Nestor tragædiam saltavit, quam olim Neoptolemus tragædus ludis, quibus rex Macedonum Philippus occisus est, egerat. Et cum in Laureolo mimo, in quo actor propripriens se ruina sanguinem uomuit, ut plures secundarum certatum experimentum artis darent, cruore scena abundavit. Parabatur et in noctem spectaculum, quo argumeta in serorum per Aegyptios, et Aethiopes explicarentur.

Cædes, & mors eius.

C A P. LVIII.

**N**ono Calendas Februarias, hora quasi septima cibus, an ad prandium surgeret, marcescente adhuc stomacho pridiani cibi onere, tandem suadentibus amicis

egressus

Idibus Martijs. C. Cæs. occisus fuit,

De his vide plenè per Ios. lib. 19. Antiq. cap. 11.

egressus est. Cum in crypta, per quam transeundum erat, pueri nobiles ex Asia ad edendas in scena operas euocati prepararentur, ut eos inspiceret, hortareturq; restitit. Ac nisi princeps gregis algere se diceret, redire, ac repræsentare spectaculum noluit. Duplex dehinc fama est: alij tradunt alloquuti pueros à tergo Chæream ceruicem gladio cæsium grauitè percussisse, præmissa uoce: Hoc age. Dehinc Cornelium Sabinum alterum è coniuratis Tribunum ex aduerso traicisse pectus: alij Sabinum, submoti per conscios centuriones turba, signum more militiæ petiisse, et Caio Iouem dante, Chæream exclamasse: Accipe ratum: respicientiq; maxillam ictu discedisse. Idæcentem, contractisq; membris clamantem se uiuere, ceteri uulneribus xxx. confecerunt. Nam signum erat omniū. Repete. Quidam etiam per obscœna ferrum adegerunt. Ad primum tumultum lecticarij cum asseribus in auxilium accurrerunt. Mox Germani corporis custodes, ac nonnullos ex percussoribus, quosdam etiam Senatores innoxios interemerunt.

Funus Caij, & mors uxoris, & filiae eius.

C A P.

LIX.

**V**ixit annis uiginti nouè; imperauit triennio, & decem mensibus, diebusq; octo. Cadaver eius clam in hortos Lamianos asportatum, et tumultuario rogo semiambustum leui cesspite obrutum est. Postea per sorores ab exilio reuersas erutum, sepultumq; satis cõstat prius, quam id fieret, hortorum custodes umbris inquitatatos. In ea quoque domo, in qua occubuerit, nullam noctem sine aliquo terrore transactam, donec ipsa domus

1116

Gregè hic accipimus pro caretia scænicorum. Repræsentate, pro rursus exhibere.

Asseres hic apellat ligna, quibus iniussu lecticarij lecticam hauriant quidam burdones dicunt.

mus incendio consumpta sit. Perijt una & uxor Casonia, gladio à Centurione confossa, & filia parieti illisa.

Gesta per Senatū post mortē eius. CAP. LX.

Conditionem temporum illorum etiam per hęc æstia-  
**C**mare quibus possit. Nam neq; cæde vulgata statim  
 creditum est. Fuitq; suspitio ab ipso Caio samam cædis se-  
 mulatam, & emissam, ut eo pacto erga se hominū mentes  
 deprehenderet. Neq; coniuati cuiquam imperium desti-  
 nauerunt. Et Senatus in asserenda libertate adeò cōsensit,  
 ut c o s s. primò nō in curiam, quia Iulia uocabatur, sed  
 in Capitolium conuocarent. Quidam uerò sententiæ loco  
 abolendam Cæsarium memoriam, ac diruenda templa cen-  
 fuerunt. Obseruatum autem, notatumq; est in primis Cæs-  
 sares omnes, quibus Caij prænomen fuit, ferro perijisse iam  
 inde ab eo, qui Cinnanis temporibus sit occisus.

## C. SVETONII

TRANQVILLI

D. Claudius Cæsar.

De patre Claudij, & eius gestis.

**P**ATREM Claudij Cæsaris Drusum,  
 Olim Decimum, mox Neronem prænomi-  
 ne, Liuiam cum Augusto grauida nupsisset,  
 intra mensem tertium peperit. Fuitq; suspi-  
 tio ex uirico per adulterij consuetudinem procreatum.

Statim certè uulgatus est uersus:

Τοῖς ὄνυχουσι καὶ τοῖς ἄνω πᾶσι.

Is Drusus

Is Drusus in questura, prætureq; honore dux Rhetici,  
 dein de Germanici belli, oceanū Septentrionalem primus  
 Romanorū ducum nauigauit: trans Rhenum fossas noui,  
 & immensi operis effecit, quæ nūc adhuc Drusinae uocā-  
 tur. Hostem etiam frequenter cæsum, ac penitus in intimas  
 solitudines actum, nō prius destitit insequi, quàm species  
 barbaræ mulieris humana amplior, uictorē tendere ultra  
 sermone Latino prohibuisset. Quis ob res ouandi ius, et  
 triumphalia ornamenta percepit. Ac post præturam cō-  
 sedim inito cōsulatu, atq; expeditione repetita, supremū  
 diem morbo obiit in æstiuis castris, quæ ex eo scelerata  
 sunt appellata. Corpus eius per municipiorum, colonia-  
 rumq; primores, suscipientibus obuijs scribarū decurijs,  
 ad urbem deuectum, sepultumq; est in Martio campo.  
 Ceterum exercitus honorariū ei tumulum exciuit: cir-  
 ca quē deinceps statō die quotānis miles decurreret, Gal-  
 liarumq; ciuitates publicè supplicarēt. Præterea Senatus  
 inter alia cōplura, marmorū arcū cum trophæis uia Ap-  
 pia decreuit, et Germanici cognomē ipsi, posterisq; eius.  
 Fuisse autē creditur nō minus gloriosi, quàm ciuiliū animi.  
 Nā ex hoste super uictoria opima quoq; spolia captasse,  
 summoq; sæpius discrimine duces Germanorum tota acie  
 insectatus, nec dissimulasse unquā pristinū se Reip. statū  
 quandocunq; posset, restitutum. Vnde existimo nonnul-  
 los tradere ausos, suspectum eum Augusto, reuocatumq;  
 ex provincia: & quia cunctaretur, interceptum ueneno.

Quod equidē magis, ne prætermitteret, retuli, quàm quia  
 uerum, aut uerisimile putem: cum Augustus tantopere et  
 uiuum dilexerit, ut coheredem semper filijs instituerit,

p

sicut

Iosephus An-  
 siq. li. 19. ca. 2.  
 Casonia p e  
 reumpt ait  
 id upo, uno  
 ribunorum,  
 & super eam  
 sitam extin-  
 sam,

Id est, felici-  
 bus etiam tri-  
 mites filij.

Ornamenta  
 triūphalia mul-  
 ris data sunt  
 citra triūphū.

Tumul. exit.  
 in Germania  
 non Romæ.  
 Mos erat, ut  
 ait Lin. li. 40.  
 Iustrationis fa-  
 ero pacto ex-  
 ercitiū decur-  
 rere, et diuisas  
 bifariam acies  
 concurrere ad  
 simulachrū pu-  
 gnæ: talis de-  
 cursio hic si-  
 gnificatur à  
 Suet. instituta  
 à militibus in  
 honorē Drusi  
 defuncti. Galli  
 quoq; suppli-  
 cationes solē-  
 nes per singu-  
 la templa in il-  
 lius honorem  
 faciebant.

sicut quondam in Senatu professus est, & de functum ita pro concione laudauerit, ut Deos precatus sit, similes ei Caesares suos facerent: sibiq; tam honestum quandoque exitum darent, quam illi deissent. Nec contentus elogii tumulo eius uersibus compositis à se insculpsisse, etiam uite memoriam prosa oratione composuit. Ex Antonia minore cōplures quidem liberos tulit: uerum tres omnino reliquit, Germanicum, Liuiam, Claudium.

Natiuitas Claudij, & eius infantia. CAP. II.

**C**laudius natus est Iulio Antonio, Fabio Africano coss. Calen. Augusti, Lugduni, eo ipso die, quo primū ara ibi Augusto dedicata est: appellatusq; Tyberius Claudius Drusus. Mox fratre maiore in Iulia familia adoptato, Germanici cognomē assumpsit. Infans autē relictus à patre, ac per omne serē pueritia, atq; adoleſcētia tēpus uarijs, & tenacibus morbis cōsuetatus est, alio ut animo, simul & corpore hebetato, ne progressa quidem ætate ulli publico, priuatoq; muneri habilis existimaretur. Diu etiā, atq; post tutelam receptā, alieni arbitrij, & sub pedagogo fuit: quē barbarū, & olim superiorem tariū, ex industria sibi apposuit, ut se quibuscūq; de causis, quam scēuissimē coērceret, ipse quodāmodo libello cōqueritur. Ob hāc eādem ualetudinē & gladiatorio munere, quod simul cū fratre memorie patris eadebat, palliolatus nouo more presedit: et togā uirilis die, circa mediam noctem, sine solenni officio lectica in Capitolium latus est.

Opera eius circa liberales disciplinas. CAP. III.

**D**isciplinis tamen liberalibus ab ætate prima nō modicam operam dedit, ac sepe experimēta cuiusq; etiam

etiam publicauit. Verū ne sic quidem quicquam dignitatis assequi, aut spem de se commodiorem in posterum facere potuit. Mater Antonia portentum eum hominis dicitabat, nec absolutum à natura, sed tantum inchoatum: ac si quem sorordia argueret, stultiorem aiebat filio suo Claudio. Aua Augusta pro despectissimo semper habuit, non affari, nisi rarissimē, non monere, nisi acerbo, & breui scripto, aut per internuncios solita. Soror Liuilla cum audisset quodq; imperaturum, tam iniquam, & tam indignam sortem populo Romano, palām, & clarē detestata est. Nam & auunculus maior Augustus quid de eo in utraq; patrē opinatus sit, quō certius cognoscatur, capitata ex ipsius epistolis posui.

Epistolæ Augusti ad Liuiam de testimonio Claudij.

CAP. IIII.

**C**ollocutus sum cū Tyberio, ut mandasti, mea Liuia, quid nepoti tuo Tyberio faciendū esset ludis Martialibus. Consentit autem uterq; nostrum semel esse nobis statuendum, quod consiliū in illo sequamur. Nam si est, & p̄ter & (ut ita dicā) ὀλόκληρῳ, quid est, quod dubitemus, quin per eosdem articulos, & gradus perducendus sit, per quos frater eius perductus fuit: Sin autē ἐλαττωδῶς sentimus eum, ἢ βεβλάσθη, & ἐς τῆς ὀσμάως, & ἐς τῆς ἡψυχῆς ἀπρόστατα, præbenda materia deridendi est illum, & nos non est hominibus: τὴ τοιαύτη σκωτῆσει & μὲν τὴ ἐξ ἐπιδόσει. Nā semper est uabimus, si de singulis articulis temporum deliberabimus, μὴ πρὸς τοιαύτου ἡμῶν, posse arbitremur eum gerere honores, nec ne. In presentia tamen quibus de rebus consulis,

p 2 curare

Post tut. rece.  
post q̄ se per  
ætate exemit  
ex aliena tu-  
tela.

Id est, integer.  
Id est, totus  
perfectus.

Id est, minus,  
sive hebetari.  
Id est, & offen-  
sus est circa  
corporis, &  
animæ inte-  
gritatem.

Id est, hæc  
subsannare, &  
ridere sosis.  
Id est, an sub-  
iectum nobis,

curare eum ludis Martialibus triclimum sacerdotum, non displicet nobis, si est passurus se ab Syllani filio homine stibi affini admoneri, ne quid faciat, quod conspici, & derideri possit. Spectare eum Circenses ex puluinari, non placet nobis. Expositus enim in prima fronte spectaculorum conspicietur. In Albanum montem ire eum, non placet nobis, aut esse Romae Latinarum diebus. Cur enim non praeficitur urbi, si potest fratrem suum sequi in montem? Habes nostras, mea Liuia, sententias, quibus placet semel de tota re aliquid constitui, ne semper inter spem, & metum

fluctuemus. Licebit autem, si uoles, Antoniae quoque nostrae des hanc partem epistole huius legendam. Rursus alteris literis: Tyberium adolescētem ego uerò, dum tu abediligenter in coena appareretur, Grecis architecto clinius dicitur. Ex puluinari tanquam ex loco religiofo, & nobilitati.

ΑΤΥΧΑ ΠΑΥΣ ΨΥ ΤΟΙΣ ΑΠΟΘΕΛΑΙΣ ΛΙΑΥ, ubi non aberrauit eius animus, satis appareret nisi Tyberius autem εὐχρησε. Item tertijs literis: Tyberium nepotem tuum placere mihi declamātem potuisse, peream, nisi mea Liuia admiror. Nam qui tam ἀξέφως loquatur, qui post, cum declamat, ἀξέφως dicere est quae dicenda sunt, non uideo. Nec dubium est, quin post haec Augustus constituerit, & reliquerit eum nullo preter auguralis sacerdotij honore imperituro: ac ne heredem quidem, nisi inter tertios, ac penè extraneos, & parte sexta nuncuparet, legato quoque non amplius, quam octingentorum festeriorum prosecutus.

Honor

Honor Consulatus eidem per Tyberium negatus, & successus eius. CAP. V.

Tyberius patruus petenti honores, consularia ornamenta detulit. Sed instantius legitimos flagitanti, id solum codicillis rescripsit, quadraginta aureos in Saturnalia, & sigillaria misisse ei. Tunc demum abiecta spe dignitatis, ad otium coeersit, modò in hortis, & suburbano, modò in Campania secessu delitescens, atque ex conturbano sordidissimorum hominum super ueterem segnitia non tam, ebrietatis, & alex quoque infamiam subiit.

Gratia, & fauor eius apud homines. CAP. VI. Vm interim (quanquam hoc modò agēti) nunquam caut officium hominum, aut reuerentia publica defuit: equester ordo bis patronum eum perferendae pro se legationis elegit: semel cum deportandum Romam coram Augusti humeris suis a coss. exposcerent: iterum cum oppressum Seianum apud eosdem gratularentur. Quin & spectaculis aduenienti assurgere, & lacernas deponere solebant. Senatus quoque, ut ad numerum sodalium augustalium sorte ductorum extra ordinem addiceretur, censuit: & mox ut domus ei, quam incendio amiserat, publica impensa restitueretur, dicendaque inter consulares sententia ius esset: quod decretum abolitum est, excusante Tyberio imbecillitatem eius, ac danum liberalitate sua restitutum pollicente. Qui tamen moriens, & in tertijs hereditibus eum ex parte tertia nuncupatum, legato etiam circa sestertia uicies prosecutus, commendauit in super exercitibus, Senatui, populoque Romano inter ceteras necessitudines nominatim.

Hic Tyberius princeps fuit post Augustum.

Lacer. depo. ut rogati, non lacernati una cum ipso Claudio spectaret. Lacerari de positio uenerationis signum erat. Ty. Cest. Iuliae genti facrauit sacerdotum, quod dicitur sunt sodales Augustales.

p 3 Confu

Secūda existit  
matio, pro fa-  
ma prospera.

Gef. una. f. cū  
Calig. Caf.

In quar. ann.  
hoc est, ur post  
primū cōsūla  
tū quarto de-  
mum anno in-  
iret secūdam.

Veluti per io  
cum excitaba-  
tur à somno  
Clau. à conui-  
uis, qui mox  
se conuerte-  
bant, ne ab  
ipso deprehē-  
derent: hian-  
tem dictione  
Græca tro-  
pæi, quasi uer-  
sarij dicuntur,

Honore. f. cō-  
sulari.

Consulatus eius, & gesta per eum. CAP. VII.

**S**vb Caio demum fratris filio secundam existimatio-  
nem circa initia imperij omnibus lenocinijs colligente,  
honores auspiciatus consulatum gessit unā per duos men-  
ses. Euenitq; ut primitus ingredienti cum fascibus forum,  
præteruolans aquila dexteriori humero cōsideret. Sorti-  
tus est & de altero consulatu in quartum annum. Præse-  
ditq; nōnumquā spectaculis in Caij uicem, acclamante  
populo feliciter partim patruo imperatoris, partim Ger-  
manici fratri.

Contumeliæ eidē per Iudū illatæ. CAP. VIII.

**N**Ec eo minus contumelijs obnoxius uixit. Nam est  
paulo seruius ad prædictam cenæ horam occurris-  
set, non nisi egrè, & circūto demum triclinio recipieba-  
tur. Et quoties post cibum obdormiseret (quod ei sepe  
accidebat) olearum, ac palmularum osibus incessebatur:  
interdum ferula, slagro ue uelut per ludum excitabatur à  
tropæis. Solebant et mambus stertentis focci induci, ut rea-  
pentē expergestus faciem sibi confricaret.

Discrimina quæ passus est. CAP. IX.

**S**Ed ne discrimibus quidē caruit: primū in ipso con-  
sulatū, quod Neronis, & Drusi fratrum Cesaris sta-  
tus segnius locandas, ponendasq; curasset, penè honore  
submotus est. Deinde extraneo, uel etiam domesticorum  
aliquo deserente, asidue, uarièq; inquitatus. Cū uerò de-  
testa esset Lepidi, & Getulici coniuratio, missus in Ger-  
maniam inter legatos ad gratulandū, etiam uitæ periculum  
adiit, indignante, ac frenetē Caio patruū potissimū ad se-  
missum, quasi ad puerū regendum, adeo ut non defuerint,  
qui tra-

qui traderent præcipitatum quoq; in flumen, sicut uesti-  
tus aduenerat. Atque ex eo nunquam non in Senatu non-  
uissimus consularium sententiam dixit, ignominia causa  
post omnes interrogatus. Etiam cognitio falsi testamenti  
recepta est, in quo & ipse signauerat. Postremò etiam  
sestertia octogies pro introitu noui sacerdotij coactus  
impendere, ad eas rei familiaris angustias decedit, ut cū  
obligatum erario fidem liberare nō posset, in uacū lege  
prædatoria uenalis penderet sub editō præfatorum.

Initium imperij Claudij.

CAP. X.

**P**ER hæc, ac talia maxima ætatis parte trāfacta, quin-  
quagesimo anno imperium cepit quantumuis mira-  
bili casu. Exclusus inter ceteros ab insidiatoribus Caij,  
cum quasi secretum eo desiderante turbam submouerēt,  
in dictam, cui nomen est Hermeum, recesserat. Neque  
nūllò post rumore cadis exterritus, prorpsit ad solda-  
rium proximum: interq; prætentis foribus uela se abdi-  
dit: latentem discurrens fortē gregarius miles animadu-  
eris pedibus è studio seiscitandi quis nam esset, agnouit, ex-  
tractumq; & præ metu ad genua sibi accidentem impe-  
ratorem salutauit. Hinc ad alios commilitones fluctuan-  
tes, nec quicquam adhuc quàm frementes perduxit. Ab  
his lectice impositus, & quia\* serui diffugerant, uicissim  
succollantibus in castra delatus est tridius, ac trepidus, mi-  
serante obuia turba, quasi ad penā raperetur insons. Re-  
ceptus intra uallum, inter excubias militum pernoctauit,  
aliquatō minore spe, quàm fiducia. Nā Cōsules tū Senatu,  
& cohortibus urbanis forum, Capitoliūq; occuparūt,  
asserturi communem libertatem, accitusq; & ipse per

Prædatoria  
lex est, qua  
prædā tā ur-  
bana, q̄ rusti-  
ca uenū subij-  
ciuntur.  
Quod uendi-  
tionis subiecti,  
nec emptorē  
inuenit, pōt  
uenale in ua-  
cū. Pēpōdit  
sic Claud. qu-  
is bona, quæ  
soluendo non  
erāt, nemo e-  
mere uolebat.  
Nec quicquā  
q̄, pro tantū  
\* aliis, sui.

Succollare,  
collo suppositū  
to fuscire.  
His de rebus  
copiosius Iose-  
pheli. Antiq.  
19. c. 3. & 4.

Trib. pleb. in curiam ad suadenda, quæ uiderentur, uisæ, & necessitate teneri respondit. Postero uerò die, Senatu segniori in exequendis conatibus per tædium, ac dissensionem diuersa censentium, & multitudine, quæ circumstabat, unum rectorem iam, & nominatim exposcente, armatos pro concione iurare in nomen suum passus est, promisitq; singulis quinquagena s. s. primus Caesarum sedem militis etiam præmio pigneratus.

Pigneratus, p stipulatus, siue pactus.

De his plenius per Orofi, li. 7, cap. 4.

Gesta per eum in initio principatus. CAP. XL.  
Imperio stabilito nihil antiquius duxit, quam id biduum, quo de mutando Reipublicæ statu hæsitatum erat, memorie eximere. Omnium itaque factorum, dictorumq; in eo ueniam, & obliuionem in perpetuum sanxit, ac præstitit, Tribunis modò, ac centurionibus paucis è coniuratorum in Caium numero interceptis, exempli simul causis, & quòd suam quoque eadem depoposcisse cognouerat. Conuersus hinc ad officia pietatis, iusurandum neq; sanctius sibi, neque crebrius instituit, quam per Augustum. Auiæ Liuie diuinos honores, et Circensi pompa currum elephantorù Augusteo similem decernendum curauit, parentibus inferias publicas, & hoc amplius patri Circenses annuos natali die, matri carpentù, quo per Circù ducere, & cognomen Augustæ, ab auiæ recusatu. Ad fratris memoriam per omnem occasionem celebratâ, comœdiam quoq; Græcam Neapolitano certamine dedit, ac de sententia iudicium coronauit. Ne Marcum quidem Antonium in honoratum, ac sine grata mentione transmisit, testatus quondam per edictum tanto impetus petere se, ut natalis patris Drusi celebrarent, quòd idem esset & aui sui Antonij.

Ab elephatis currus hic trahebatur.

Agò quinque nalis Neapoli celebrabatur, illi æmulus q per Græciam clarissima celebritate celebratur.

Coronauit eum, s. qui maximè placuisset,

Antonij. Tyberio marmoreù arcù, iuxta Pöpeij theatrum, decretum quidem olim à Senatu, uerum omisum, peregit. Caij quoq; etsi acta omnia rescidit, diè tamè necis, quamuis exordiù principatus sui, uetuit inter \*fastos referri. Honores per eum sprecti, & alia iugilia gesta eius.

\*atias, festos, siue fastos.

CAP. XII.

AC in semet augendo parcus, atq; ciuilis, prænomine imperatoris abstinuit, nimios honores recusauit, spòsalia filiae, natalemq; geniti nepotis silentio, ac tantum domestica religione trãsegit. Neminè exulum nisi ex Senatus auctoritate restituit. Vt sibi in curiam præfectum Prætorij, tribunosq; militum secù inducere liceret, utq; rata essent, quæ procuratores sui in iudicãdo statueret, præcario exegit. Ius nundinariù in priuata prædia à Consulibus petijt: cognitionibus magistratuù, ut unus è consiliarijs frequenter interfuit. Eosdem spectacula edètes, surges & ipse cù cetera turba, uoce, ac manu ueneratus est. Trib. Pleb. aduentibus se pro tribunali excusauit, quòd propter angustias nõ possent audire eos nisi stâtes. Quare in breui spatio tantum amoris, fauorisq; collegit, ut cum profectù eum Hostiã perijisse ex insidijs nuntiatu esset, magna cõsternatione populus & militè quasi proditore, & senatù quasi parricidâ diuis exercitatioibus icessere nõ antè destiterit, q̄ unus, atq; alter, et mox plures à magistratibus in rostra pducti, saluù et appropinquare cõfirmaret.

Petit à Consulibus Claud, ut in prædijs, quæ priuato possidebat, nundinæ celebrari possent.

Cognit. mag. i. quando de causa aliqua cognoscebãt.

Insidiæ, & coniurationes contra eum factæ.

CAP. XIII.

NEC tamen expers insidiarum usquequaq; permansit, sed & à singulis, & per factionem, & denique

p 5 ciuili

ciuili bello infestatus est. E plebe homo nocte media iuxta cubiculum eius cū pugione deprahensus est. Reperit & equestris ordinis duo in publico cum dolone, ac venatorio cultro, prædolantes, alter ut egressum theatro, alter ut sacrificantem apud Martis ædem adoriretur. Conspirauerant autem ad res nouas Gallus Afinius, & Statilius Coruinus Pollionis, ac Messale oratorum nepotes, assumptis compluribus libertis ipsius, atq; seruis. Bellum ciuile mouit Furius Camillus Scribonianus Dalmatiae legatus: uerum intra quintum diem oppressus est, legionibus, quæ sacramentum mutauerant, in poenitentiam religione conuersis, postquam denunciato ad nouum imperatorem itinere casu quodam, ac diuinitus, neque aquila ornari, neque signa conuelli, moueriq; potuerunt.

Consularis eius, & gesta in eis.

C A P. XIII.

In castris signa Ro. figebat, quæ ituri ad prælium auellere si non poterat, omnino sum erat: quo Crasso in bello Parthico accidit. Inter autem auguria erat, si auellente facile sequerentur. Hinc Ver. Aen. II. Vbi primum uellere signa Annuerint superi.

Consulatus super pristinum quatuor gessit. Ex quibus duos primos iunctim, sequentes per interualum, quarto quenque anno, semestræ nouissimum, bimæstres ceteros. Tertium autem nouo circa principem exemplum in locum demortui successit. Ius & Consul, & extra honorem laboriosissime dixit, etiam suis, suorumq; diebus solemnibus, nonnunquam festis quoque antiquius, & religiosis. Nec semper præscripta legum secutus, auitiam, lenitatem uel multat uel ex bono, & æquo perinde ut assideretur, moderatus est. Nam & ijs, qui apud priuatos in dices plus petendo formula excidissent, restituit actiones: & in maiore fraude conuictos, legitimam poenam supergressus, ad bestias condemnauit.

Varietas

Varietas eius in cognoscendo, & sententiando.

C A P.

XV.

In cognoscendo autem, ac decernendo mira uarietate animi fuit, modo circumspectus, & sagax: modo inconciliatus, ac præceps, nonnunquam friuolus, amentiq; similis. Cuius decurias rerum actu expungeret, eum qui dissimulata uacatione, quam beneficio liberorum habebat, responderat, ut cupidum iudicandi dimisit. Alium interpellatum ab aduersarijs de propria lite, negantem que cognitionis rem, sed ordinarij iuris esse, agere causam confestim apud se coëgit, proprio negotio documentum daturum, quam æquis iudex in alieno negotio futurus esset. Fœminam non agnoscentem filium suum, dubia utrinque argumentorum fide ad confessionem compulsi, in iudicio matrimonio iuuenis. Absentibus, secundum presentes facillime dabat, nullo delectu culpæ, si quis in aliqua necessitate cessasset. Proclamante quodam, præcidendas falsario manus, carnificem statim acciri cum machera, mensaq; lanionia flagitauit. Peregrinitatis reum, orta inter aduocatos leui contentione, togatum ne, an palliatum dicere causam oporteret, quasi æquitatem integram ostentans, mutare habitum sapius, & prout accusaretur, defenderetur ue, iussit. De quodam etiã negotio, ita ex tabella pronunciasse creditur, secundum eos se sentire, qui uera proposuissent. Propter que usque eò culuit, ut passim, ac propalam contentempti esset. Excusans quidam testem è prouincia ab eo uocatum, negauit præsid esse posse. Dissimulata diu causa, ac post longas demum interrogationes, mortuus est, inquit, puto: licuit. Alius gratias agens, quod

Re: ac exp. is remoueret ab adione rerum iudicialium. Numerus liberorum excusatione præstat à muneribus ciuilibus. Respudere dicitur iudices, & iurisco. cū de iure responfrant: hinc responsa pruden tum dicta.

Peregr. reum i. accusabatur quod, cum peregrinus esset, Romanum se faciebat.

rciura

reum defendi pateretur, adiecit, Et tamen fieri solet, illud quoq; à maioribus natu audiebam: adeò caustidicos patientia eius solitos abuti, ut descendentem è Tribunali non solum uoce reuocarent, sed et lacrima togæ retenta, interdum pede apprehensio retinerent. Ac ne cui hæc mira sint, liti gatori Græculo uox in altercatione excidit, *ἴσθ' ὅτι ἴσθ' ὅτι*, Equitem quidem Rom. obscœnitatis in minimas reum, sed falsò et ab impotentibus inimicis confecto crimine, satis cõstat, cum scorta meritoria citari aduersus, et audiri pro testimonio uideret, graphium, et libellos, quos tenebat in manu, ita cũ magna stultitia, et se uitie exprobratione iecisse in faciem eius, ut genam non leuiter perstrinxerit.